中华人 民共 和 国机械 行 业 标 准
.rB/T 7228- 94
风 量 调 节 阀
1 主皿内容与适用范围
本标准规定了风量调节阀(以下简称风阀)的分类、技术要求、试验方法、检验规则、标志、包装和贮
存。
本标准适用于通风空调系统中用于改变系统风量的矩形风阀，圆形风阀亦应参照使用
本标准不适用于除尘系统用风阀。

    c. 菱形叶片风阀;
    d. 蝶阀。
4.2 型号表示方法
中华人民共和国机械工业部1994-07-18批准 1995一07一01实施
1351
JB/'r 7228--94
F 口 口一口X口 口
— 风阀驱动方式:电动用D，气动用Q，乎动用S,
    电、手动两用用DS，气、手动两用用QS表示
一一风阀高:叶片数方向的内口尺寸，用阿拉伯数
    字表示，mm
— 风阀宽:叶片轴向的内口尺寸，用阿拉伯数字
    表示，mm
— 风阀耐温等级代号:工作温度为一40一950C
    用1表示，工作温度为一55~205℃用2表示
— 风阀叶片运动方式代号:对开式用D表示，平
    行式用P表示，菱形用L表示，蝶阀不表示
— 风阀代号
型号示例:
FP2-1 000X500 D 表示平行式多叶电动风阀，工作温度一55̂ 205'C，宽1 000 mm,高500 mm o
5 技术要求
5.， 风阀应按本标准的规定，并按经规定程序批准的图样及技术文件制造。
5.2 流人风阀的空气温度范围为:
1级:一40̂ 95 C;
2级:一55̂ -205 C。
5.3 风阀应采用镀锌钢板、铝合金型材、不锈钢或其他能满足其使用要求的材料制作。
5.4 整台风阀装成后，应联结牢固，启闭灵活。各转动部位应转动平稳，无卡阻和碰擦。
5.5 风阀的叶片在全开时应垂直于流通截面，在全闭时平行于流通截面。
5. 6 整台风阀装成后，各面的两对角线长度之差应不大于表1的规定。风阀两端法兰平面的平面度公
差应符合表2的规定。
                                        表1 ’ mm
对角线长度 镇1 000 > 1 000̂ .1 500 >1 500̂ -2 000 > 2 000
两对角线之差 1. 5 2. 0 2. 5 3.0
表 2
风阀端面的长边 毛1 000 >1 000--1 500 > 1 500̂ -2 000 >2 000
公差值 2.0 2. 5 3.0 3. 5
风阀宽和高的公差应符合GB/T 1804规定的m级。
普通型风阀的泄漏率不大于2 Yo，密闭型风阀的泄漏率不大于0.5%0
风阀的最大驱动扭矩应符合表3的规定。
，矛
.
O
U
八
吕
:
，
‘
d
‘
J
LO
1352
Js/'r 7228-94
表 s N ·m
风阀高 mm
    毛500
风 阀 宽 mm
<500 > 500--750 >750-1 000 > 1 000̂ .1 250> 1 250- 1 500> 1 500̂ -1 800
5. 0 6.0 7. 5 1010 13. 0 15.0
> 300- 750 5.5 7.5 1010 13. 5 17.0 20. 0
>750-1 000 7. 0 9. 0 13.0 17. 0 21.0 25. 0
> 1 000--1 250 8.0 12.0 16. 0 21. 0 25. 5 30. 0
>1 250̂ -1 500 10.0 15.0 19. 0 24. 0 31.0 35. 0
> 1 500- 1 800 13.0 18.0 22. 0 27.0 33.0 40. 0
5. 10 风阀的最大工作压差由制造厂根据结构材料或实测确定。风阀应在工作温度范围内、标示的工作
压差下连续工作而不影响它的气密性和驱动装置的正常操作。
5. 11 风阀在制造厂规定的流速条件下不应产生振动和异常的噪声。
5. 12 采用驱动装置的风阀，其驱动装置应保证风阀在最大工作压差下操作正常。
5. 13 对用手轮(包括驱动装置的手轮)或扳手操作的风阀，面向手轮或扳手顺时针转动风阀应为关。
5.14 风阀应有表示开度的指示机构和保证风阀全开和全闭位置的限位机构。手动风阀还应有保持任
意开度的锁定机构。
5.15 风阀的表面处理按zB 172 017的规定。